1

ESTADO DO TOCANTINS
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DA 4ª CIPM
SEÇÃO TÉCNICA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA – P/3

EDITAL Nº. 002/2015/P/3-4ªCIPM

O Major QOPM Valdeonne Dias da Silva, Presidente da
Comissão de Seleção do 1º Curso de Força Tática da 4ªCIPM
– PMTO, com fulcro na delegação constante da Portaria nº
085./DEIP/2015. Retifica o Edital nº 001/2015/P/3-4ª CIPM,
que estabelece normas para a seleção de Policiais Militares
para o 1º CURSO DA FORÇA TÁTICA DA 4ª CIPM.

    TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, retificação ao Edital nº 001/2015/P/3-4ª CIPM.

1. RETIFICAÇÃO

O Edital nº 001/2015/P/3-4ª CIPM passa a viger com as seguintes alterações:

a) ONDE SE LÊ: “TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, as normas e condições para a seleção de 30 (trinta)
candidatos da PMTO, 02 (dois) candidatos de Policias Militares Coirmãs (...)”

   LEIA-SE: “TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, as normas e condições para a seleção de 31 (trinta e um)

candidatos da PMTO, 03 (três) candidatos de Policias Militares Coirmãs (...)”

b) ONDE SE LÊ: “1.2 - Serão ofertadas as seguintes vagas para Policiais Militares de todas as Unidades da

PMTO e Polícias Militares Coirmãs:
(...)
II. 10 (dez) vagas para praças da PMTO;
III. 02 (duas) vagas para as Policias Militares coirmãs (Oficiais e Praças QPPM de qualquer graduação).”

    LEIA-SE: “1.2 - Serão ofertadas as seguintes vagas para Policiais Militares de todas as Unidades da PMTO e

Polícias Militares Coirmãs:
(...)
II. 10 (dez) vagas para praças da PMTO, sendo 09 (nove) vagas para Policial do sexo Masculino e 01 (uma) para

Policial do sexo Feminino;
III. 03 (três) vagas para as Policias Militares coirmãs (Oficiais e Praças QPPM de qualquer graduação), sendo 02

(duas) vagas para Policial do sexo Masculino e 01 (uma) vaga para Policial do sexo Feminino.”

c) SUPRIME: Item: 1.4 - As vagas constantes nos itens 1.1 e 1.2 poderão ser preenchidas por Policial Militar
Feminino, até o limite de 10% das vagas ofertadas.

Quartel da 4ª CIPM, em Araguatins – TO, aos 24/11/2015.

Valdeonne Dias da Silva – Maj QOPM
Presidente da Comissão de Seleção